---

<sup>178</sup> «Itaque quem te video non tantum perstifero morbo ac naturae vicio sed perverso quoque animi iudicio procacitate ista tua et maledicendi in omnes licentia utique tercia proposita fuit a me huius apologetici pars respondebo iam tibi pro Pio pontifice maximo a de me in primis bene merito [...] ut qui nec adulationi inservio nec serviliter et mercenarius ago [...] Grati tantummodo animi officium persolvo neque enim fas Pium ve existimavi eum nunc sepulchro traditum deserere [...] Quo igitur omnium primo scelere Pius accusas? [...] Qui scis Philelpe? [...] Qui scis inquam non succurrisse Pium? [...] Amat enim Pius Blondum et Blondi filios non vulgariter. Cuius rei clarissimum argumentum habes quod editionem suam Triumphantis Rome nobile opus Pio pontifici domino et benefactori suo paucis antequam e vita migraret mensibus, Blondus dedicavit [...] Eo igitur mortuo nonnullis doctissimis viris locum vacantis secretarius iure quodam expectationis vetusto romanae curiae more sibi deberi affirmantibus, non tulit Pius pontifex, sed antiquato illorum iure Gasparem Blondi Flavii filium pristinae dignitati ascripsit virum benemerentem et doctum, sed aetatis certe et consuetudinis privilegio inferiorem, ut intelligas naturae beneficium et paternae benivolentiae vim in Pio prevaluisse teque impudenter calumniatum esse [...] Misisse autem peraepe reverendissimum cardinalem Sancti Marci ad eum languentem qui per summa humanissimi amicissimique animi officia ahortarentur offerentque quicquid in se esset et opis et facultatem, nequi quicquid petissent defuisse. Atqui huiusmodi et maiora de pontificis bonitate singulari

FILELFO: Enea Silvio Piccolomini parlò per ben due volte al concilio di Basilea contro papa Eugenio IV, poi fu inviato ambasciatore dall'imperatore in varie missioni. Che dire di più? Appare chiaro che la sua eloquenza fu il motivo per cui venne apprezzato. Certo ebbe anche molte altre virtù, nessuno lo nega. D'altro canto, come

---

et admiranda nos affirmamus [...] Ad alios transeo [...] Nicolao Theanensi cardinali [...] Agapiti Anconitani prius dehinc Camerinensis episcopi a Pio instituti, tibi memoria excidit? [...] Francisci Patricii Gaietani episcopi [...] Johannem Antonium Camanum Theramensem episcopum [...] Hos et alios viros innumerabiles aetate maturos, fama preclaros, scientiam insignes, Pius pontifex in deliciis habuit, beneficiis affectit, ad dignitates extulit [...] At irrides distichum illud: "Pro numeris numeros vobis sperarae poetae [...] O sine rubore caput! [...] Tu igitur insulsissime papatum dices oratoriis tantum artibus acquiri? Ita eminentissimis patribus quos hac calumnia magis quam Pium Involvis, omnem honestatis et sanctimoniae curam summoves? Ita eos omni paracliti presentia interventu et gratia nudatos facis [...] Quibus functus Aeneas nunc in Anglia, nunc Frandefordie, nunc Ratispone, nunc in Nova Civitate, nunc Viennae, nunc Romae, nunc Neapoli, nunc aliis in locis multis, quum de maxime ageretur rebus, vel ad religionem nostram pertinentibus, vel ad sedis apostolicae maiestatem, vel ad impugnandos teterrimos hostes turcos, cui rei quasi fato quodam unus omnium Aeneas maxime intentus annos ab hinc triginta fuit vel ad pacem vel ob eam potissimam causam inter principes urbesque constituendam expedientibus gravissimos labores pertulerit, de Deo, de fide nostra, de iure, de aequo, de utili, de honesto, cum amplissime dignitatis viris assidue disputans, nunquam non cum summa laude ingenii probitatis et sapientiae suae? [...] Hoc ergo doles, quod maximus pontifex factus non te avum dixerit! [...] Percurrentibus autem universa eiusdem epistularum volumina tam crebro occurris, ut bis tantum dum tuis rescribit, cui litteras dederit inveniatis, nulla in eis patris mentione habita, nulla matris. Sed in his carmen ille tuum et matris insuper conscriptas a te litteras omnia adulationis plena carpit. Quod si has nunc tuas nefarias calumnias intueretur, polipum diceret diversissimo colore mutatum. Nec miraretur tamen qui probe levitatem tuam nosset [...] Et quem latere putas Philelphe quod te iampridem Mediolanensis et principis et urbis saties atque odium tenet [...] Cur non te ille in episcopatum erexit? cur non inter cardinales collocavit? iam tum enim (nisi fallor) sine uxore agebas. Aut si id non tam facile fuit, cur non tuae curae et dispensationi saluberrime abbatiam pinguem aut prioratum commendavit? Cur non denique apud se inter secretarios vel referendarios primum habuit? [...] Nam quis te apud se esse velit Romanus pontifex hominem totis diebus equae in summa inopia mendicantem. An tu tali tanquam amplissimo quingentorum aureorum dono a pontifice affectus, curam eius honoris vel tantulam gessisti quin e vestigio ad Alphonsum Regem qliquid etiam inde corraturus evolares? [...] Quamobrem minus miror deceptum hac in re Pium pontificem quod in aliquos annos sufficere tibi sexcentos aureos cum caeteris quae capis stipendiis crediderit quum illi paud te ne semiplenam quidem lunam inspicere potuerint hac tu ipsa impudentia Duce Mantuae adversus Piu luctatus transiturum te ad Turcum nisi pecuniae darentur camminatus es. Qua comminatione nunc etiam te armatum protervumque ipsis oculis insurevere video nisi argentum plurimum a pontifice Paulo corraseris [...] Dic si potes Philelphe qui tam minaciter a Pio thesaurus et magistratus insatiabilis expetis, quae tua unquam fuere vel in Aeneam officiosi animi munera? [...] At tu nihilominus hoc pacto animatus ac velut et iam inter discipulos agas, maximo pontifici nostro Paulo praecepta tradis quam plurima, quo pacto se se gerat principatum regat, bellum paret, expeditiones hoc pacto terra, hoc et mari decernat? [...] Perventi ad Pium priusquam e vita migrare rei geste series utque suis auspitiis res gereretur illum etiam supremo vite tempore gloria sua non fraudaret. Quid igitur boas et blateras, Philphe calumniator nequissime? [...] An etiam potuerit Mathias rex nisi Pii pecuniis adiutus et convenientibus ad se eiusdem edicto multis cruce signatorum milibus sublatus exercitum in aciem educere quem validissimum omni homini memoria exacta nuper aestate eduxit [...] An inflamavit Pius Italiam bellis? Aut potius excitatas ab aliis flamas extinxit? [...] Ideo alba facta sunt nigra? [...] Si hystoriam ignoras toti Italiae notissimum nunc demum disce [...] Repetebat serenissimus Alphonsus rex a Sigismondo Malatesta (cuius tu nunc causam idoneus profecto defensor agis) multa aureorum milia in usum militarem a se data adiecta causa non servati foederis et negatae militiae, eamque rem armis prosequeretur [...] Armis cogunt Ferdinandus interea Senegalliam Monaviumque cum adiacenti vicariatu loca iam suis iuris pontificali iudicio facta Antonio Piccolomineo genero suo Amalfiae duci illustri et magnanimo comperteque in bello virtutes donat [...] Ut rebelli et damnato dominio ad fidissimum principem locorum illorum administratio transferretur? Fuit igitur Philelphe donatio illa regia non pontificia [...] Videris bona nunciare Philelphe. Nos insulsi et nimium creduli annum iam supradecimum audieramus captam crudeliter et direptam Constantinopolim a Mahmete turco, Johanem vero imperatorem in turba caesum, Paleologorum genus omni Graecia Peloponneso, Achaia, Epyro, eiectum ac prostratum et omni denique ditione nudatum fuisse. Nunc tu transferri a Paleologis in Piccolominis imperium illud orientale nobilissimumque conquereris. At quas vetuals, quos pueros huiusmodi ineptiis futilibusque verbis delirantes turba non irrideat? [...] Dic Philelphe quo nam tu pacto solus omnium de concilio audisti in Gallia concitatio? Quis tibi scripsit?», BAV, *Ott. lat.* 1199, cc. 40-51r.

dice Catone, un bravo oratore è un uomo virtuoso abile nel parlare. E tutta questa eloquenza, nella teoria come nella pratica, Enea l'apprese da me, per quanto il nostro Leodrisio non voglia crederlo. Ma basta parlare di Pio ora. Per quanto riguarda il sommo pontefice Paolo e tutta la nobiltà veneziana, li ho lodati nella misura opportuna. Semmai riprovevole è affidare a te, Crivelli, la difesa di Pio II: se il papa defunto ti potesse vedere da vivo gli parrebbe una infamia che la sua gloria venga insozzata da un vorace parassita e turpe crapulone quale sei. Osi rinfacciarmi che Niccolò V non mi ha elevato a nessuna dignità ecclesiastica: ma solo perché ero già sposato. Osi ancora parlare, tu, che sei stato cacciato dal nostro signore duca di Milano per la tua pessima fama e il tuo comportamento. Come per quella falsa testimonianza contro Luca Crotto, persona innocente e buona. A me, invece, anche Eugenio IV aveva offerto un posto da segretario, senonché Filippo Maria duca di Milano non volle rinunciare ai miei servizi. E io sarei amico dei turchi! Se ho scritto a Maometto II è solo affinché liberi mia sorella Manfredina e due sue figlie che sono state fatte prigioniere durante la presa di Costantinopoli. Poi ti metti insulsamente a cavillare sui precetti che io avrei dato al sapientissimo pontefice massimo Paolo. Ma non sono precetti! Piuttosto certificati della mia saldissima devozione e pietà. Per fortuna, Paolo II non è di quelli che puniscono chi ragiona per servire la sua causa, che opprimono le persone serie e erudite, che hanno da ridire su tutti. Sa di essere in terra per Cristo. Per cui in tutte le sue azioni segue e imita Cristo, non nuocendo a nessuno e beneficiando tutti. Piuttosto tu, Crivelli, dovresti affidarti alla temperanza: ti consiglierebbe cosa ricercare e cosa abbandonare nella tua vita, e non solo le donne ma tutte le tue sordide mollezze. Continuando a violare ogni diritto umano e divino, perderai l'anima assieme al corpo. Guardati anche dall'avarizia, che già una volta ti ha obbligato alla fuga quando hai rubato dei denari a Bartolomeo Capra, arcivescovo di Milano, e ti ha fatto cacciare da casa di Aloisio Crotto perché oltre ad aver vomitato a tavola avevi anche rubato una coppa d'argento. Così come quel calice per le ostie che hai rubato al cardinale di Valenzia, Rodrigo Borgia, per impegnarlo da uno strozzino<sup>179</sup>.

---

<sup>179</sup> «Sed quid pluribus opus est? Eloquentia sola fuit in causa totius Aeneae et amplificationis et laudis. At fuerunt illi plaeraeque aliae illustres eximiaequae virtutes. Nemo id quidem negarit. Et ipse quoque illum, cum in pontificatu maximo, tuum ante pontificatum multis in locis egregie laudavi. Namquopacto orator quis fuerit ubi minus omni virtute sit ornatus, cum oratorem eum esse definiat Cato, qui sit vir bonus dicendi peritus? Oratoria inquam virtus potissimum in causa, ut per omnis deinceps dignitatis gradus, Aeneas Silvius, ad summum pontificatum ascenderit. Nam et legatione et pertractationes magnarum rerum, numquam illi commissae essent neque ab imperatoribus neque a pontificibus maximis nisi dicendi praestantia claruisset cum et prudentia et virtute haberent plerosque alios magnos, ac probatos viros, disertos autem perpaucos. At eloquentiae non praecepta solum, sed exercitationem quoque Aeneas a nobis accepit. At Leodrysius id non credit [...] At de Pio satis [...] universam nobilitatem Venetam, sed ut summum totius christianae religionis pontificem Paulum, qui patricius Venetus modo extitisset lauderemus et id quidem pro tempore, ac modice et quantum res ipsa patiebatur [...] quod in unius edacissimi parasiti ac turpissimi ganeonis, Leodrysii Cribelli, defensione sua gloria sordesceret [...] Ex quo enim tempore Divus ille Eugenius pontifex, qui Martino successit in pontificatum, tanta humanitate me publice orantem audivit et tanta mansuetudine [...] obtulit mihi per secretarium [...] Praecepta a nobis tradita maximo sapientissimoque pontifici Paulo quaninsultissime cavillaris, cum ea non sint praecepta sed observantiae pietatisque meae certissima documenta [...] Non enim is est Paulus secundus qui ulli perturbationi serviat, qui a ratione emolumenti sui causa discedat, qui viros gravis eruditosque contemnat, qui supra hominem aliquid opinetur. Novit se pro Christo in terris esse. Itaque in omnibus actionibus suis et sequitur et imitatur Christum, nemini nocens, omnibus benefaciens [...] et ita non mulierositatem solum, sed omnem vel sordidam molliciam, vel spurcissimam immanitatis cinaedicae foeditatem, non secus atque teterrimas pestis aliquas abomineris [...] et corpus simul et animum perdas cum et humanum omne et divinum ius violas [...] non minus ob furti suspitionem, quod argenteam pateram surripuisse dicereris, quam ob spurcissimum illum vomitum» e inoltre «te, ob sacrilegium, ex